

**Comune di Paderno Franciacorta**  
Provincia di Brescia

pag. 1

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Riqualificazione di via Pitocchetto

**COMMITTENTE:** Comune di Paderno Franciacorta

Paderno Franciacorta, 24/05/2018

**IL TECNICO**  
Bonissoni Nicola architetto

STUDIO DI ARCHITETTURA  
Bonissoni architetto Nicola

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O								
	<b>LAVORI A CORPO</b>								
	<b>Lievi, scavi, demolizioni, scarifiche ed opere simili (Cat 2)</b>								
1 / 1 111.pfc.001	<b>SCAVO DI SBANCAMENTO SEDE STRADALE</b> SCAVO DI SBANCAMENTO compreso trasporto dei materiali di risulta agli impianti di smaltimento/recupero (Codice Europeo Rifiuti CER 17 05 04) fino alla distanza di 5Km escluso l'onere di accesso agli impianti ed eventuali analisi in laboratorio: su terreno di qualsiasi natura e consistenza, compreso eventuali trovanti rocciosi e/o conglomerati cementizi e/o porzioni di tubazioni dismesse, eseguito con mezzi meccanici, per superfici aperte e per altezze superiori a 20cm, in presenza di chiusini stradali. A carico della ditta la verifica della profondità delle tubazioni esistenti e degli allacci. sede stradale			170,00	8,600	0,400	584,800		
	SOMMANO...	m3					584,800	5,00	2'924,00
2 / 2 111.pfc.002	<b>SCAVO A SEZIONE RISTRETTA</b> SCAVO a sezione ristretta PER CONDOTTE INTERRATE, compreso il successivo reinterro e l'allontanamento dei materiali eccedenti, Compreso eventuale ripresa e l'onere di accesso alle discariche: eseguito con mezzi meccanici linea IP linea bianche  pozzo perdente linea acqua per irrigazione			180,00 60,00 30,00  3,00 160,00	0,300 0,400 0,400  3,000 0,400	0,300 0,600 1,000  4,000 0,300	16,200 14,400 12,000  36,000 19,200		
	SOMMANO...	m3					97,800	13,00	1'271,40
3 / 3 111.pfc.003	<b>TRASPORTO ALLE DISCARICHE</b> TRASPORTO ALLE DISCARICHE di materiali non compatti, macerie giacenti in cantiere (Codice CER 17 05 04) e/o altre tipologie e codici di materiali derivanti dagli scavi, escluso l'onere di accesso alle discarica A ED EVENTUALI ANALISI DI LABORATORIO , misura prima dello scavo (materiale compatto), per qualsiasi distanza, compreso: il carico effettuato con mezzo meccanico						585,000		
	SOMMANO...	m3					585,000	6,50	3'802,50
4 / 4 111.pfc.004	<b>ACCESSO ALLE DISCARICHE</b> Accesso agli impianti di smaltimento/recupero (compresa ecotassa ed eventuali analisi di laboratorio) per conferimento materiali non compatti: terre e rocce da scavo (Codice CER 17 05 04) e/o compreso altri tipologie di materiali derivanti dallo scavo. terre e rocce da scavo						585,000		
	SOMMANO...	m3					585,000	11,00	6'435,00
5 / 5 111.pfc.005	<b>TAGLIO DI BITUMATURA</b> TAGLIO DI BITUMATURA eseguito con mezzi meccanici: per tagli inferiori ai 500 m tegli inizio e fine cantiere COLLEGAMENTO LINEA ACQUE BIANCHE AL		2,00	9,00			18,000		
	A R I P O R T A R E						18,000		14'432,90

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O						18,000		14'432,90
6 / 14 111.pfc.014	PERDENTE POSIZIONATO NEL PARCO DI VIA tRENTO		2,00	20,00			40,000		
	SOMMANO...	m					58,000	1,50	87,00
	<b>FRESATURA DI PAVIMENTAZIONE STRADALE</b>								
	FRESATURA DI PAVIMENTAZIONE STRADALE con idonea macchina operatrice, compreso ogni onere per la segnaletica e la regolazione del traffico, nonche' per il carico, trasporto e accesso alle discariche,(compreso l'onere di accesso alle discariche ecotassa ed eventuale analisi di laboratorio): per spessore da cm 3 in presenza di chiusini raccordi con viabilità esistente		1,00 1,00	8,00 15,00	6,000 7,000		48,000 105,000		
	SOMMANO...	m2					153,000	5,00	765,00
7 / 39 111.pfc.038	<b>LIEVO DI ARREDO URBANO</b>								
	Lievo di elementi di arredo urbano, segnaletica stradale verticale, insegne, cartelli di indicazione, fioriere, dissuasori, ecc. ed accatastamento entro l'ambito del cantiere ovvero nei magazzini comunali ovvero a discarica secondo le indicazioni della D.L.. Sono comprese le attrezzature e i meccanismi per il lievo o lo smontaggio o l'eventuale ripristino della sede stradale di ancoraggio. sbarre cartelli						2,000 5,000		
	SOMMANO...	cadauno					7,000	22,50	157,50
8 / 40 111.pfc.039	<b>LIEVO CORDOLI ESISTENTI PREVIO TAGLIO DI PAVIMENTAZIONE</b>								
	Lievo di cordoli da marciapiede di qualsiasi forma e materiale senza il loro recupero, compreso il trasporto del materiale di risulta alle PP.DD., previo taglio della pavimentazione stradale e del marciapiede, eseguito sia con mezzi meccanici che a mano. per collegamento marciapiedi per scavo e passaggio linea acque bianche						3,000 3,000		
	SOMMANO...	m					6,000	10,00	60,00
9 / 41 111.pfc.040	<b>DEMOLIZIONE DI MARCIAPIEDE IN CALCESTRUZZO</b>								
	Demolizione di caldana di marciapiedi esistenti in calcestruzzo (ovvero con parziali zone bituminose od in materiali lapidei), compreso sprastante pavimenti in autobloccanti da recuperare per successiva posa, eseguito con qualsiasi mezzo necessario, compreso il trasporto a rifiuto del materiale di risulta. Sono compresi tutti gli oneri e la segnaletica per eseguire la lavorazione in conformità alle vigenti normative di sicurezza e salute dei lavoratori. per passaggio linea acque bianche collegamento piste ciclabili			4,00 3,00	1,000 1,500		4,000 4,500		
	SOMMANO...	m2					8,500	25,00	212,50
	----- ----- ----- -----								
	A R I P O R T A R E								15'714,90

[illegible]

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O								27'963,18
13 / 15 111.pfc.015	<b>Sottoservizi, pozzetti, condotte in genere ed opere similari (Cat 4)</b>  <b>RIMOZIONE E RIPOSIZIONAMENTO IN QUOTA DI CHIUSINI</b> Rimozione e posizionamento in quota di chiusini ( dimensioni massime cm 50x70, o diametro cm 60) esistenti, per una differenza di quota non superiore a cm 20, compreso il trasporto ed allontanamento dell'eventuale materiale di risulta ed incluso ogni materiale occorrente per la corretta esecuzione, compreso l'onere di accesso alle discariche:compreso spostamento orizzontale dai 20/30cm						10,000		
	SOMMANO...	cad.					10,000	75,00	750,00
14 / 20 111.pfc.020	<b>POZZETTO PER CADITOIE SIFONATA</b> POZZETTO PER CADITOIE sifonato carreggiabile in getto di calcestruzzo a 250 kg/m3 di cemento, interamente lisciato in cemento, misure interne 0,45x0,45x1,00 m, compreso scavo e reinterro, e compreso il tratto di tubazione del diam160 occorrente al raggiungimento della linea principale. E' Compreso ogni onore necessario al collegamento della linea uscente dalla caditoria (compresa) alla linea acque bianche principale caditorie						14,000		
	SOMMANO...	cad.					14,000	180,00	2'520,00
15 / 21 111.pfc.021	<b>TUBI IN PVC, diametro esterno 200 mm - s = 4,9 mm</b> Fornitura e posa in opera di TUBI IN PVC, serie pesante termoresistente, barre da m 6,00, conformi alle norme UNI EN 1401 serie SN 4, con bicchiere e anello elastomerico fino ad una profondità max di m 6,00, compreso: pezzi speciali, sottostante sottofondo ,posto in opera con rinfiando e cappa superiore da 8/10cm in cls, scavo e reinterro di completamento da valutarsi a parte: diametro esterno 200 mm - s = 4,9 mm collegamento caditoie alla linea principale Primo tratto bianca		14,00	3,00			42,000 80,000		
	SOMMANO...	m					122,000	27,10	3'306,20
16 / 22 111.pfc.022	<b>TUBI IN PVC, diametro esterno 250 mm - s = 6,2 mm</b> Fornitura e posa in opera di TUBI IN PVC, serie pesante termoresistente, barre da m 6,00, conformi alle norme UNI EN 1401 serie SN 4, con bicchiere e anello elastomerico fino ad una profondità max di m 6,00, compreso: pezzi speciali, sottostante sottofondo,posto in opera con rinfiando e cappa superiore da 8/10cm in cls, scavo e reinterro di completamento da valutarsi a parte: diametro esterno 250 mm - s = 6,2 mm tratto di bianca			10,00			10,000		
	SOMMANO...	m					10,000	42,30	423,00
17 / 23 111.pfc.023	<b>Fornitura e posa in opera di TUBI IN PVC, serie pesante t ... da valutarsi a parte: diametro esterno 315 mm - s = 7,7 mm</b>								
	A R I P O R T A R E								34'962,38

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O								34'962,38
18 / 24 01.04.10.21. m	Fornitura e posa in opera di TUBI IN PVC, serie pesante termoresistente, barre da m 6,00, conformi alle norme UNI EN 1401 serie SN 4, con bicchiere e anello elastomerico fino ad una profondità max di m 6,00, compreso: pezzi speciali, sottostante sottofondo,posto in opera con rinfilanco e cappa superiore da 8/10cm in cls, scavo e reinterro di completamento da valutarsi a parte: diametro esterno 315 mm - s = 7,7 mm	m							
	SOMMANO...						0,000	64,50	0,00
	<b>Fornitura e posa in opera di POZZETTO IN CEMENTO PREFABBR ... per pozzetti: dimensioni interne cm 50x50x50 spessore cm 5</b>								
	Fornitura e posa in opera di POZZETTO IN CEMENTO PREFABBRICATO, escluso scavo, reinterro e chiusino, ma compreso collegamenti alle tubazioni di afflusso e deflusso, calcestruzzo di sottofondo. Anelli di prolunga per pozzetti: dimensioni interne cm 50x50x50 spessore cm 5 pozzetto per acqua e irrigazione						2,000 2,000		
19 / 25 111.pfc.024	SOMMANO...	cad.					4,000	49,00	196,00
	<b>CHIUSINI IN GHISA LAMELLARE</b>								
	Fornitura e posa in opera di CHIUSINI IN GHISA LAMELLARE PERLITICA a norma UNI En 124 ISO 185/UNI 5007, classe C250 (carico di rottura 25 t), classe D400 (carico di rottura 40 t)		2,00			70,000	140,000		
	FOGNATURA BIANCA 60X60 tondi D400 IP 40X40		9,00			36,000	324,000		
20 / 26 111.pfc.025	CADITOIE 50X50		14,00			49,000	686,000		
	IRRIGAZIONE 50X50		2,00			50,000	100,000		
	SOMMANO...	kg					1'250,000	2,20	2'750,00
	<b>PLINTI PER PALI ILLUMINAZIONE</b>								
21 / 27 111.pfc.026	Formazione di plinti per pali dell'illuminazione pubblica stradale, eseguiti secondo le indicazioni dell'Ente erogatore del servizio ovvero della D.L., gettati in opera in calcestruzzo Rck 25 N/mm <sup>2</sup> , dimensione minima 100x100x100 cm, compreso scavo, reinterro, foro centrale interno del diametro richiesto dall'Ente e tubazione di collegamento, in materia plastica serie per passacavi diam. 100 mm, al pozzetto di derivazione. Il tutto in conformità alle esigenze dell'Ente preposto al servizio.						5,000		
	SOMMANO...	cadauno					5,000	180,00	900,00
	<b>TUBO AUTOPORTANTE PER CAVIDOTTI DIAM.125</b>								
	Fornitura e posa in opera di TUBO AUTOPORTANTE PER CAVIDOTTI IN PEAD, corrugato, a doppio strato, in rotoli, a norma CEI EN 50086/2/4, posto in opera con rinfilanco e cappa superiore da 8/10cm in cls, scavo e reinterro da valutarsi a parte: diametro esterno mm 125 linea IP collegamento alla linea esistente						180,000 25,000		
	A R I P O R T A R E						205,000		38'808,38

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O						205,000		38'808,38
22 / 35 111.pfc.034	SOMMANO...	m					205,000	14,00	2'870,00
	<b>POZZETTO RETTANGOLARE, anello di prolunga cm 80x100x50</b> Fornitura e posa di POZZETTO RETTANGOLARE, in c.a., conforme alla norma europea EN 1917, per carichi stradali di prima categoria, compreso scavo e reinterro, compreso collegamenti alle tubazioni di afflusso e deflusso e calcestruzzo di sottofondo: anello di prolunga cm 80x100x50 acque bianche						2,000		
	SOMMANO...	cad.					2,000	216,00	432,00
23 / 36 111.pfc.035	<b>SOLETTA PREFABBRICATA IN C.A. dimensioni esterne cm 120x120x20</b> Fornitura e posa di SOLETTA PREFABBRICATA IN C.A. PER COPERTURA POZZETTO, per carichi stradali di prima categoria: dimensioni esterne cm 120x120x20 acque bianche						2,000		
	SOMMANO...	cad.					2,000	173,00	346,00
24 / 37 111.pfc.036	<b>SOLETTA PREFABBRICATA IN C.A. anello raggiungiquote circolare diametro cm 60 x h. 50</b> Fornitura e posa di SOLETTA PREFABBRICATA IN C.A. PER COPERTURA POZZETTO, per carichi stradali di prima categoria: anello raggiungiquote circolare diametro cm 60 x h. 50 acque bianche						3,000		
	SOMMANO...	cad.					3,000	21,90	65,70
25 / 38 111.pfc.037	<b>FORMAZIONE DI FOSSA PERDENTE</b> Realizzazione di fossa perdente del diametro di 200 cm ed altezza utile 4,00 m, costituita da: - cordolo in calcestruzzo da realizzarsi sotto il tubo in cemento di dimensione non minore di 40x50 cm; - doppia fila di mattoni in cemento (prismi) disposti alternati e distanti 20 cm uno dall'altro, larghezza 20 cm atti a sopportare il peso della tubazione e della pavimentazione; - posizionamento di 8 anelli forati in calcestruzzo da 50 cm cadauno fino al raggiungimento della quota prefissata; - formazione del collegamento tra le due vasche con tubazione diam. 50 cm in cemento; - realizzazione dei collegamenti delle linee di afflusso e deflusso; - soletta circolare in c.a. del tipo carrabile atta a sopportare carichi di I^ categoria; - formazione di pozzetti di ispezione completi di torrino e chiusino in ghisa 50x70 cm a passo d'uomo; - ripristino della pavimentazione soprastante, questa sia in terra vegetale che in rilevato atto ad ospitare la pavimentazione bituminosa. Il tutto completo e funzionante come da particolare grafico.						1,000		
	SOMMANO...	a corpo					1,000	1'450,00	1'450,00
26 / 42 111.pfc.041	<b>REINTERRO DI TRINCEE DI POSA TUBI</b> Reinterro di trincee di posa di tubi o altre cavità								
	A R I P O R T A R E								43'972,08

[illegible]



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O								44'951,68
29 / 10 111.pfc.010	<b>Pavimentazioni bituminose, massetti e caldane in calcestruzzo ed opere similari (Cat 5)</b>  <b>MASSETTO IN CALCESTRUZZO</b> Massetto in calcestruzzo a 250 kg di cemento R325, spessore cm 10, per la formazione della caldana per marciapiedi, compreso la formazione di giunti di dilatazione ogni m 4,00, la fornitura e posa di rete elettrosaldata diam.6mm maglia 20x20, compresa la preparazione del piano di posa: ciclabile	m2		180,00	2,500		450,000		
	SOMMANO...	m2					450,000	16,00	7'200,00
30 / 16 111.pfc.016	<b>BINDER DA 5CM</b> BINDER costituito da 5 cm compressi di conglomerato bituminoso (4,5% di bitume 80/100-180/200) di appoggio con pietrischetti naturali e/o ottenuti dal trattamento di scorie d'acciaieria e da fresature stradali (con attività di recupero autorizzata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs 152/06 e smi e con riconoscimento ambientale per prodotto costituito da aggregati di riciclo). La miscela, dotata di marcatura CE, è iscritta al Repertorio del Riciclaggio secondo la Circolare Ministeriale n. 52.05 del 15/07/2005 - "Green Public Procurement" - Appalti verdi; pezzatura fino a 20 mm compreso stesa e rullatura fino a chiusura: sede stradale	m2		180,00	5,850		1'053,000		
	SOMMANO...	m2					1'053,000	7,50	7'897,50
31 / 17 111.pfc.017	<b>PULIZIA DEL PIANO DI POSA</b> PULIZIA DEL PIANO DI POSA di preesistente pavimentazione in conglomerato bituminoso mediante l'utilizzazione di motosoffiatore, compreso scopatura e sgombero del materiale di risulta:	m2		195,00	5,850 1,360		1'140,750 1,360		
	SOMMANO...	m2					1'142,110	0,73	833,74
32 / 18 111.pfc.018	<b>EMULSIONATURA BITUMINOSA</b> EMULSIONATURA BITUMINOSA al 50% di bitume 180/200: su massiciata di nuovo impianto, in ragione di 1,5 kg/m2	m2		195,00	5,850		1'140,750		
	SOMMANO...	m2					1'140,750	1,18	1'346,09
33 / 19 111.pfc.019	<b>TAPPETO DI USURA 30 mm</b> TAPPETO DI USURA in conglomerato bituminoso al 5,5% di bitume 80/100- 180/200, di granulometria a massa chiusa fino a 15 mm, confezionato con pietrischetti naturali compreso stesa e rullatura fino a completa chiusura, esclusa pulizia del piano di posa e stesa di emulsione bituminosa: spessore finito 30 mm	m2		195,00	5,850		1'140,750		
	SOMMANO...	m2					1'140,750	6,50	7'414,88
	----- ----- ----- -----								
	A R I P O R T A R E								69'643,89

[illegible]

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O								90'374,89
38 / 28 111.pfc.027	<b>Opere a verde, arredo urbano ed opere di finitura (Cat 7)</b>  <b>FORNITURA, STESA E MODELLAZIONE DI TERRA DA COLTIVO</b> Fornitura, stesa e modellazione di terra da coltivo, proveniente da strato di coltura attivo, priva di radici, ciotoli, cocci, con argilla inferiore al 50% certificabile con analisi granulometrica. Posa meccanica ovvero manuale; terreno precedentemente accatastato in cantiere proveniente dallo sbancamento rinfianco del cordolo lato parco riempimnto aiuole riempimnto aiuole								
	SOMMANO...	m3	0,50 10,00	45,00 1,30	2,000 0,800	0,500 0,250	22,500 2,600		
							25,100	12,00	301,20
39 / 29 111.pfc.028	<b>RIMOZIONE CEPPO</b> Rimozione ceppo e relativo apparato radicale di piante ad alto (gia tagliata a livello terreno), mediante l'ausilio di mezzi meccanici, compresi tutti gli apprestamenti della sicurezza necessari ad eseguire i lavori secondo la normativa, compreso carico trasporto e smaltimento alle pubbliche discariche e pulizia finale. piante interne al cortile								
	SOMMANO...	cadauno					1,000		
							1,000	100,00	100,00
40 / 48 111.pfc.047	<b>IMPIANTO IRRIGAZIONE ALBERI - GOCCIOLANTE</b> Fornitura e posa di impianto per irrigazione a goccia delle n.10 aiuole e rispettive piante, con portata costante - ram autocompensante, composta da: Impianto a DUE ZONE distinte regolate da elettrovalvole comandate da cronotermostato, rete principali alimentate da tubo in polietilene con marchio IIP da posare su tutta la lunghezza della via, compreso la definizione di n.10 stacchi per rispettivi gocciolatori autocompensante in polietilene saldato sulla parte interna del tubo, portata 2,3 l/h standard, filtri di sicurezza, riduttore di pressione completo di manometro. Sono compresi inoltre la formazione di pozzetto per posizionamento elettrovalvole delle due zone, programmatore, raccorderie in polietilene e collettore completo. Sono comprese tutte le opere anche non descritte specificatamente per dare l'opera completa e funzionante. Compreso quadro elettrico posizionato in armadietto idoneo e relativi collegamenti elettrici alle elettrovalvole ed attuti gli apparecchi alimentati).i Sono escluse: i costi relativi agli allacciamenti alla rete idrica ed elettrica(carico del Comune). rete gocciolante per piante e aiuola								
	SOMMANO...	m		180,00			180,000		
							180,000	15,00	2'700,00
41 / 49 111.pfc.026	<b>TUBO AUTOPORTANTE PER CAVIDOTTI DIAM.125</b> Fornitura e posa in opera di TUBO AUTOPORTANTE PER CAVIDOTTI IN PEAD, corrugato, a doppio strato, in rotoli, a norma CEI EN 50086/2/4, posto in opera con rinfianco e cappa superiore da 8/10cm in cls, scavo e reinterro da valutarsi a parte: diametro esterno mm 125 linea acqua per irrigazione - Zona 1								
				80,00			80,000		
	A R I P O R T A R E						80,000		93'476,09

[illegible]

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O								99'810,89
45 / 30 111.pfc.029	<b>Segnaletica stradale verticale ed orizzontale (Cat 8)</b>  <b>SEGNALETICA VERTICALE - PALO E SEGNALE STRADALE</b> Fornitura e posa in opera di segnaletica verticale eseguita mediante: - segnali stradali di qualsiasi forma e dimensione purchè superiori a cmq 500 realizzati con supporto in alluminio spessore 25/10, scatolati ad irrigidimento lungo la parte perimetrale, muniti sul retro di attacchi universali saldati a punti in modo da evitare perforazione, finiti sulla faccia a vista con pellicola rifrangente di 1a qualità del tipo SCOTCHLITE ENGINEER GRADE di 1a classe, conformi alle disposizioni contenute nel regolamento di esecuzione del nuovo C.d.S.. - pali di sostegno diam. 60 mm zincati a caldo, (h 200/330 cm) con cappellotto di chiusura alla sommità, secondo norme UNI e completi di staffe e bulloni. Sono compresi la posa in opera eseguita a perfetta regola d'arte dei pali, con adeguata fondazione e basamento in cls previa asportazione del materiale rimosso e successiva finitura con cemento fine sulla pavimentazione, compreso altresì l'assemblaggio dei cartelli al palo e ogni altro onere per una perfetta riuscita del lavoro. E' compreso l'onere per la progettazione della segnaletica eseguita da ditta specializzata.								
	SOMMANO...	cadauno					5,000		
							5,000	105,00	525,00
46 / 31 111.pfc.030	<b>SEGNALETICA ORIZZONTALE L=15 cm TIPO RIFRANGENTE - VALUTAZIONE AL M.</b> Studio, redazione progetto, tracciamento ed esecuzione di segnaletica orizzontale eseguita con apposite macchine traccialinee a spruzzo mediante l'impiego di vernici di 1a qualità avente caratteristiche tecniche conformi alle disposizioni contenute nel Codice della Strada, di colore bianco o giallo, del tipo rifrangente, particolarmente adatta a pavimentazioni in asfalto offrendo un elevatissimo coefficiente di aggrappaggio. Messa in opera eseguita da maestranze qualificate, compreso qualsiasi altro onere per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte. Misurazione a metro lineare. Larghezza delle strisce cm 15 del tipo rifrangente. linea bianca  varie								
			2,00	180,00			360,000		
			40,00	2,50			100,000		
			2,00	15,00			30,000		
	SOMMANO...	m					490,000	1,50	735,00
47 / 32 111.pfc.031	<b>SEGNALETICA ORIZZONTALE TIPO RIFRANGENTE - VALUTAZIONE AL MQ - BIANCA</b> Studio, redazione progetto, tracciamento ed esecuzione di segnaletica orizzontale, valutazione al m2, per formazione di fasce d'arresto, zebraure, simboli vari e scritte, eseguita con apposite macchine a spruzzo mediante l'impiego di vernici di prima qualità avente caratteristiche tecniche conformi alle disposizioni contenute nel Codice della Strada, di colore bianco o giallo, del tipo rifrangente, particolarmente adatta a pavimentazioni in asfalto								
	A R I P O R T A R E								101'070,89

[illegible]

[illegible]

[illegible]



[illegible]